para ampliar o conceito de escola para ser um centro de
atividades comunitárias;

§  1º  O  Município  repassará,  utilizando  critério  do
número de alunos, à:

I - Associação de Pais e Mestres da EMEF "Professora
Nair  Duarte  do  Pateo  Franzoni"  a  quantia  de  até  R$
3.750,00  (três  mil,  setecentos  e  cinquenta  reais)  no
exercício de 2023;

II - Associação de Pais e Mestres da EMEF "Professora
Elza Leite Costa" a quantia de até R$ 3.250,00 (três mil,
duzentos e cinquenta reais) no exercício de 2023;

III - Associação de Pais e Mestres da EMEF "Tiradentes"
a  quantia  de  até  R$  3.750,00  (três  mil,  setecentos  e
cinquenta reais) no exercício de 2023;

IV - Associação de Pais e Mestres da EMEF "Professora
Elvira Yolanda Ervas" a quantia de até R$ 3.250,00 (três
mil, duzentos e cinquenta reais) no exercício de 2023;

V - Associação de Pais e Mestres da EMEFTI "Professor
Jose da Silva Passos" a quantia de até R$ 2.750,00 (dois
mil, setecentos e cinquenta reais) no exercício de 2023;

VI - Associação de Pais e Mestres da CMEI "Professor
Carmo Eurípedes Barreto da Costa" a quantia de até R$
2.750,00  (dois  mil,  setecentos  e  cinquenta  reais)  no
exercício de 2023;

VII - Associação de Pais e Mestres da CMEI "Professora
Iracema de Oliveira Valente" a quantia de até R$ 2.750,00
(dois  mil,  setecentos e  cinquenta reais)  no exercício  deE

2023;
VIII - Associação de Pais e Mestres da Creche Municipal

"Professor Marcos Orlando Arantes Carvalho" a quantia de
até R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais) no
exercício de 2023;

IX - Associação de Pais e Mestres da CMEI "Professora
Ana Violin Gandolfi" a quantia de até R$ 2.750,00 (dois mil,
setecentos e cinquenta reais) no exercício de 2023;

X – Associação de Pais e Mestres da Creche Municipal
“Professora Vera Lúcia Borella Furlan” a quantia de até R$
2.750,00  (dois  mil,  setecentos  e  cinqüenta  reais)  no
exercício de 2023.

XI  -  Associação de Pais e Mestres da Creche Escola
“Professora Julia Duboc” a quantia de até R$ 2.750,00 (dois
mil, setecentos e cinqüenta reais) no exercício de 2023.

§ 2º O trabalho desenvolvido pelas Associações de Pais
e  Mestres  é  de  público  e  notório  reconhecimento,
integrando as escolas, creches, pais e professores na busca
do  aperfeiçoamento  da  educação,  razão  pela  qual  ficam

[...]

Dispensas
Dispensas

Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  404/2023
Processo nº. 452/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado:R$ 1.723,09 (Um Mil e Setecentos e

Vinte e Três Reais e Nove centavos).
Objeto:AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  PARA  ORDEM

JUDICIAL.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada:DROGAL FARMACEUTICA LTDA.
José Luiz Perez, 30 de Agosto de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  406/2023
Processo nº. 454/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado:R$ 3.650,00 (Três Mil e Seiscentos e

Cinquenta reais).E

Objeto:CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  VIDRACEIRO
PARA  SUBSTITUIÇÃO  DOS  VIDROS  QUEBRADOS  E
TRINCADOS  DA  UNIDADE  CSIII.

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada:MARISA DA SILVA SOUSA 31745152890.
José Luiz Perez, 31 de Agosto de 2023.